CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS CÂMARA MUNICIPALDÊbÃLÍTs
— apresentada

sessáo ordinária <k>

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR PAULO JUNIOR

Ven ●Presidente

INDICAÇAO N° 208/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador presidente signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(Rl), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI DENOMINANDO UM
ÓRGÃO PÚBLICO COM O NOME DE ADOLFO MILHOMEM RIBEIRO.

JUSTIFICAÇÃO:

Adolfo Milhomem Ribeiro foi um cidadão respeitoso, pai de família e empreendedor

visionário e incansável, cuja atuação empreendedora foi fundamental para o crescimento
econômico local. Ao longo de sua trajetória, Adolfo se destacou pela sua coragem, ética

e dedicação, sempre buscando oferecer soluções inovadoras e sustentáveis para a

comunidade. Seu legado como empresário e líder é um exemplo de perseverança e
compromisso com o progresso.

A proposta de denominar um órgão público com o nome de Adolfo Milhomem Ribeiro
não apenas presta uma justa homenagem a este grande empreendedor que sempre
carregou princípios sólidos e éticos, mas também busca perpetuar os valores que ele
defendeu, inspirando as futuras gerações a seguir o exemplo de superação e

responsabilidade social que marcaram sua vida.

Diante disso, solicita que, por meio desta indicação, o Poder Executivo estude a

viabilidade de criação de um Projeto de Lei para nomear um órgão público do município
com 0 nome de Adolfo Milhomem Ribeiro.

Na certeza de contar com o apoio de todos os colegas vereadores e da consideração de
Vossa Excelência, subscrevo-me.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 27 DE MARÇO DE 2025.

PAULO EDUARÜOCOELHO JÚNIOR

Vereador Autor (UNIÃO BRASIL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto. n® 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com